

Apoteker Lars Birkild Pedersen  
Tarm Apotek  
Storegade 23  
6880 Tarm

### **Lægemedelforsyningen i området omkring Tarm, Skjern og Ølgod.**

Apoteker Lars Birkild Pedersen ønsker at opgive sine bevillinger til Tarm Apotek og Skjern Apotek med udgangen af oktober måned 2015.

2. oktober 2015

Tarm Apotek har en apoteksfilial i Ølgod, og Skjern Apotek er en supplerende enhed til Tarm Apotek.

Sagsnummer:  
2015053073

Tarm Apotek og Skjern Apotek ligger begge i Ringkøbing-Skjern Kommune i Region Midtjylland. Apoteksfilialen i Ølgod er derimod beliggende i Varde Kommune i Region Syddanmark.

Tarm Apotek har en omsætning under gennemsnittet, og apoteket ekspederer et antal pakninger under gennemsnittet. Tarm Apotek har ud over apoteksfilialen i Ølgod tilknyttet syv håndkøbsudsalg og et medicinudleveringssted.

Skjern Apotek har en omsætning under gennemsnittet, og apoteket ekspederer et antal pakninger under gennemsnittet. Skjern Apotek har fire håndkøbsudsalg.

Der er 4,7 km. i mellem Tarm Apotek og Skjern Apotek.

Sundhedsstyrelsen har på baggrund af ovenstående besluttet at gennemføre en lægemiddelforsyningsstruktursag i området omkring Tarm Apotek og Skjern Apotek med henblik på en afklaring af den kommende lægemiddelforsyningsstruktur i området.

Udgangspunktet for undersøgelsen er de retningslinjer, der fremgår af apotekerloven (lov nr. 580 af 4. maj 2015) samt lovbemærkningerne. Det fremgår bl.a. af bemærkningerne, at hensynet til at sikre en rimelig let adgang til køb af lægemidler indebærer, at den enkelte forbruger bør have adgang til en receptekspederende enhed dvs. et apotek eller en apoteksfilial, inden for rimelig afstand. Ved en rimelig afstand kan accepteres en afstand på ikke over ca. 15 km. fra bopæl til apotek eller apoteksfilial.



Afstandskriteriet kan dog fraviges i forhold til afgrænsede områder, f.eks. øer, eller i meget tyndt befolkede områder.

Det fremgår også, at det i forbindelse med fremtidige apoteksstruktursager i forbindelse med en ledig apoteksbevilling vil være Sundhedsstyrelsens opgave at vurdere, om der er grundlag for at ændre apoteksstrukturen i området, herunder f.eks. at nedlægge et apotek, eller en apoteksfilial eller et apoteksudsalg. Ved denne vurdering skal Sundhedsstyrelsen – som hidtil – tage hensyn til, at der bør opnås en rimelig let og sikkerhedsmæssig forsvarlig adgang til lægemidler til rimelige priser og samfundsmæssige omkostninger, og at det enkelte apotek bør få mulighed for at opnå et rimeligt driftsøkonomisk resultat. I vurderingen af, om et apotek eller en apoteksfilial bør nedlægges, kan der bl.a. lægges vægt på, antallet af apotekets ekspederede receptpakninger.

## **Høring**

På baggrund af undersøgelsen konkluderede Sundhedsstyrelsen at Tarm Apotek skal omdannes til en apoteksfilial af Skjern Apotek.

Begrundelserne for at omdanne Tarm Apotek til en apoteksfilial og tilknytte denne til Skjern Apotek var som følger:

- Skjern er den næststørste by i Ringkøbing-Skjern kommune med 7.761 indbyggere, og Tarm er den fjerdestørste by med 4.206 indbyggere.
- De to apoteker har begge en omsætning tættere på gennemsnittet for en apoteksfilial end for et apotek.
- Tarm Apotek incl. filialen ekspederede 213.045 pakninger til enkeltpersoner i 2014. Af de 213.045 pakninger blev 121.141 pakninger udleveret på filialen i Ølgod og på håndkøbsudsalg og medicinudleveringssted. Der blev dermed udleveret 91.904 receptpakninger til enkeltpersoner på selve Tarm Apotek. En gennemsnitsfilial udleverede samme år 104.236 receptpakninger.
- Skjern Apotek ekspederede 129.265 pakninger til enkeltpersoner i 2014. Fradraget antallet af pakninger udleveret på udsalgene blev 117.897 receptpakninger til enkeltpersoner udleveret på selve Skjern Apotek (incl. leverancer til f.eks. plejehjem).

Omdannes Tarm Apotek til en filial vil det forsyningsmæssige behov for lægemidler til lokalbefolkningen forsat kunne dækkes, og der vil forsat være mulighed for at få receptpligtige lægemidler udleveret med det samme, købe håndkøbslægemidler og modtage faglig rådgivning.

Omdannes Tarm Apotek til en apoteksfilial under Skjern Apotek kan der blive skabt en bæredygtig enhed med et sammenhængende forsyningsområde og et antal receptekspederede pakninger tæt på et gennemsnitsapotek.

Sundhedsstyrelsen fandt derfor sammenfattende, at der forsat bør opretholdes en selvstændig apotekerbevilling i området, således at den ledige bevilling til Skjern Apotek opslås ledig med en filial i Tarm og en filial i Ølgod tilknyttet.

Sagen blev sendt i høring til Danmarks Apotekerforening, Pharmadanmark, Farmakonomforeningen, Region Midtjylland og Ringkøbing-Skjern Kommune med høringsfrist til d. 30. september 2015.

### **Hørings svar**

Danmarks Apotekerforening, Farmakonomforeningen og Ringkøbing-Skjern Kommune kan tilslutte sig Sundhedsstyrelsens forslag om, at Tarm Apotek omdannes til en filial af Skjern Apotek, således at filialerne i Tarm og i Ølgod tilknyttes Skjern Apotek. Region Midtjylland har ikke bemærkninger til forslaget. Pharmadanmark er ikke enig i det fremsatte forslag.

Apotekerforeningen er enig i, at der ikke er et forsyningsmæssigt behov for to selvstændige apoteksenheder med 4,7 kilometers afstand. Borgerne i de to byer vil ikke få en væsentlig serviceforringelse, hvis apoteket i Tarm ændrer status til apoteksfilial. Foreningen er ligeledes enig med Sundhedsstyrelsen i, at der forsat bør være receptekspederende enheder i såvel Tarm som i Skjern på grund af det antal receptpakninger, der dagligt ekspederes, og i Ølgod på grund af afstanden til nærmeste alternative apotek.

Farmakonomforeningen lægger stor vægt på, at de tre apoteksenheder bevares samlet, så man undgår en opsplitting af dem både med hensyn til borgernes adgang til køb af lægemidler og af hensyn til personalet de tre steder.

Social- og Sundhedsudvalget i Ringkøbing-Skjern Kommune ønsker at sikre en kvalificeret borgerbetjening i hele kommunen og bakker derfor op omkring Sundhedsstyrelsens forslag om at opretholde Skjern Apotek, mens

Tarm Apotek omdannes til en filial under Skjern Apotek på linje med Ølgod Apotek.

Udvalget er dog opmærksom på, at en filial i Tarm af Skjern Apotek formentlig ikke med ændringerne i Apotekerloven vil kunne opretholde et driftstilskud, hvorfor en fortsat drift heraf vil kunne blive vanskeliggjort på længere sigt – også set i lyset af det faldende befolkningstal i området. Udvalget imødeser derfor med interesse, hvorvidt det vil være muligt at rekruttere en ny apoteker til området. Som alternativ løsning på sagen, hvis rekrutteringen viser sig vanskelig, vil udvalget gerne bakke op om muligheden for, at Ringkøbing Apotek driver Skjern Apotek som en filial, mens der oprettes et apoteksudsalg i Tarm. Udvalget finder, at sidstnævnte løsning ikke er optimal i forhold til den kvalificerede borgerbetjening, men sikrer til gengæld en økonomisk velfunderet lægemiddelforsyning i kommunen.

Region Midtjylland anfører, at befolkningen i Tarm fortsat vil have mulighed for at få ekspederet medicin på recept og modtage faglig information. Regionen ser endvidere positivt på, at Sundhedsstyrelsen opretholder filialen i Ølgod, da regionen især lægger vægt på, at ingen borgere i området, ved gennemførelse af strukturændringerne, vil få mere end 15 km. til nærmeste receptekspederende enhed.

Pharmadanmark er af den opfattelse, at det først bør forsøges at finde kvalificerede ansøgere til Tarm og Skjern Apoteker, førend en omdannelse af Tarm Apotek til en apoteksfilial realiseres.

Pharmadanmark oplyser, at omdannelsen af Tarm Apotek til en apoteksfilial potentielt vil nedsætte borgernes mulighed for at få farmaceutisk rådgivning i Tarm, eftersom der ikke er krav om farmaceutbemanding på en apoteksfilial.

Ved at opretholde Tarm Apotek vil borgernes adgang til farmaceutisk rådgivning blive opretholdt. Samtidig vil apotekerens forpligtelse til udvikling af faglighed og service blive opretholdt, til gavn for patienter og medicinbrugere.

Foreningen oplyser afslutningsvist, at man kan tilslutte sig, at Tarm Apotek tilknyttes Skjern Apotek som en filial, såfremt Sundhedsstyrelsen på trods af indsigelsen fra foreningen vurderer, at Tarm Apotek skal omdannes til en filial.

## **Sundhedsstyrelsens bemærkninger til de indkomne høringsvar**

Pharmadanmark finder, at Sundhedsstyrelsen først bør forsøge at finde kvalificerede ansøgere til Tarm Apotek og Skjern Apoteker, før en omdannelse af Tarm Apotek til en apoteksfilial realiseres.

Sundhedsstyrelsen har vurderet, at det forsyningsmæssige behov for receptpligtige lægemidler til lokalbefolkningen fuldt ud kan dækkes ved etablering af en apoteksfilial i Tarm. På selve Tarm Apotek blev der i 2014 udleveret knap 92.000 pakninger, hvilket er under det gennemsnitlige antal pakninger på en apoteksfilial.

Pharmadanmark bemærker, at omdannelsen af Tarm apotek til en filial vil nedsætte den farmaceutiske rådgivning, da der ikke er krav om farmaceutdækning på filialer.

Sundhedsstyrelsen kan hertil bemærke, at det er op til den kommende apoteker at vurdere, hvilket personale der skal bemande en kommende filial. Det er imidlertid et krav, at der skal anvendes fagligt personale dvs. farmaceuter og farmakonomer til at ekspedere, udlevere og informere om lægemidler. Der vil således forsat være mulighed for faglig rådgivning og information. Vælger en apoteker at bemande en filial udelukkende med farmakonomer, er det apotekerens pligt at sikre at disse i kraft af grundlæggende uddannelse og forsat træning kan varetage opgaven forsvarligt. Der vil endvidere altid være mulighed for at kontakte en farmaceut på hovedadressen i hele åbningstiden.

## **Sundhedsstyrelsens afgørelse**

Sundhedsstyrelsen finder på baggrund af ovenstående, at Tarm Apotek omdannes til en filial af Skjern Apotek.

Sundhedsstyrelsen bestemmer derfor, at Tarm apotek omdannes til en filial af Skjern Apotek, og at filialen i Ølgod ligeledes tilknyttes Skjern Apotek.

## **Klagevejledning**

Der kan, af personer m.v. som efter forvaltningsrettens almindelige regler må betragtes som klageberettigede, klages over afgørelsen til Ministeriet for Sundhed og forebyggelse, Holbergsgade 6, 1057 København K.

Med venlig hilsen



Kim Helleberg Madsen

Er sendt i kopi til: Danmarks Apotekerforening, Pharmadanmark, Farmakonomforeningen, Region Midtjylland, Ringkøbing-Skjern Kommune, Ringkøbing Løve Apotek, Varde Apotek, Grindsted Apotek, Nørre Nebel Apotek, Herning Løve Apotek og Herning Østergades Apotek.

